
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11624
 Del: 01/12/2014
 Esecutivo da: 01/12/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 
Lavori per lo spostamento di terra dal cimitero di S. Lucia al cimitero di Trespiano e modesti 
interventi di manutenzione ordinaria correlati. CIG Z3D11DCC50
Approvazione progetto definitivo (n. 288/2014 - Direzione Servizi Tecnici) e assunzione di 
impegno di spesa a favore della ditta DANTE MAGGESI SRL Delega di procedura n. 2014/10662 
[in economia a cottimo fiduciario ex art. 125 - comma 8 - del D.lgs. n. 163/2006]

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29/07/2014 è stato approvato il bilancio 
annuale  di  previsione 2014,  il  bilancio pluriennale  2014-2016,  il  piano triennale investimenti,  il 
programma triennale lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica ed il  piano delle  
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. n. 112/2008;

 con deliberazione di Giunta n. 2014/287/587 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’anno 2014;

Considerato che a seguito dell’esumazione di un quadrato a sterro di inumazione del cimitero di Santa Lucia  
al Galluzzo per permettere la costruzione di nuovi loculi ossari si sono accumulate circa 100 mc di terra  
stoccata nella corte inferiore del cimitero medesimo e che necessita di essere rimossa;

Ritenuto pertanto necessario rimuovere il cumulo di terra di circa 100 metri  cubi la cui destinazione per 
motivi di opportunità è stata individuata al cimitero di Trespiano;

Preso atto che si rende necessario avvalersi del supporto e della supervisione della Direzione Servizi Tecnici 
in quanto dotata di adeguate figure professionali;

Vista la nota prot. 0249772 del 16.10.2014 con la quale la Direzione Servizi Tecnici chiede una Delega di 
procedura di € 25,000,00 (IVA compresa) al fine di poter incaricare una ditta specializzata per eseguire lo  

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11624



spostamento della terra dal cimitero di Santa Lucia al Galluzzo a quello di Trespiano, individuando quale  
destinatario della delega il Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione, Ing. Filippo Cioni;

Vista,  pertanto,  la determinazione dirigenziale n.  2014/10662 con cui  la Direzione Servizi  Sociali  –P.O. 
Servizi cimiteriali,  dovendo avvalersi del supporto e della supervisione della Direzione Servizi Tecnici in 
quanto dotata di adeguate figure professionali, delega alla stessa, nella persona del Dirigente sottoscritto Ing.  
Filippo Cioni, la responsabilità di procedura e la relativa assunzione dell’impegno di spesa, per l’importo  
complessivo di € 25.000,00, relativamente ai lavori di spostamento della terra dal cimitero di Santa Lucia al  
Galluzzo a quello di Trespiano;

Considerato che, a tal proposito, i tecnici della Direzione Servizi Tecnici – P.O. Cimiteri, Mercati, Strutture  
Sociali  ed  altro  Patrimonio  dell’Ente  -  hanno  provveduto  a  redigere  il  progetto  definitivo  n.  288/2014 
finalizzato ai  “Lavori per lo spostamento di terra dal cimitero di S. Lucia al cimitero di Trespiano e  
modesti  interventi  di  manutenzione  ordinaria  correlati” costituito   dalla  seguente  documentazione, 
allegato informatico quale parte integrante del presente atto: 

 verbale di validazione del progetto;
 verbale di verifica del progetto;
 relazione tecnico-economica;
 elenco prezzi unitari;
 computo metrico estimativo;
 disciplinare;
 capitolato speciale d’appalto;

Tenuto conto che il progetto di cui trattasi ammonta ad € 30.094,30 articolati secondo il Quadro Economico 
di seguito evidenziato:

a)  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  936,50  per  oneri  di  sicurezza  non 
soggetti  a  ribasso d’asta  e  di  €  5.076,51  per  costo  manodopera  non 
soggetto a ribasso d’asta)

€ 24.011,56

b) per IVA 22% € 5.282,54
SOMMANO € 29.294,10

c) per incentivo progettazione 1,75% € 420,20
d) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00
e) per polizza verificatore del progetto e relativi oneri € 190,00

TOTALE € 30.094,30

Rilevato che nella relazione tecnica di corredo al progetto si dichiara che:

- i prezzi unitari applicati alle categorie sono congrui;
- trattandosi  di  interventi  che non comportano trasformazioni  urbanistiche ed edilizie  non occorre 

l’attestazione di conformità agli strumenti urbanistici né l’acquisizione di nulla osta; 
- l’esecuzione dei lavori non comporta aumento di spese gestionali per gli esercizi futuri;
- per i lavori oggetto della presente progettazione non si applicano le disposizioni previste dell’art. 90 

comma 3 del D. Lgs. n. 81/08, in quanto in cantiere è prevista la presenza di una sola impresa  
esecutrice, tuttavia  ricorre l’obbligo di acquisire, prima dell’inizio dei lavori, il Piano Sostitutivo di  
Sicurezza (PSS) ed il Piano Operativo di Sicurezza (POS) redatti dall’Impresa aggiudicataria ai sensi 
dell’art. 131 del D.lgs. n. 163/2006;

Vista la Scheda per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il 
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Cioni, dispone il ricorso all’affidamento diretto delle 
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11624



opere di cui trattasi mediante lo strumento del cottimo fiduciario ai sensi dell’articolo n. 125 - comma 8 - del  
D.lgs. n. 163/06, 

Vista la nota di affidamento del 10/11/2014 in cui si rileva l’urgenza di affidare gli interventi in questione in  
tempi brevi al fine di permettere lo spostamento della terra per rendere fruibile la zona di cimitero di S. Lucia  
attualmente  recintata  e  occupata  dal  volume  della  terra;  pertanto  si  evidenzia  la  necessità  di  procedere  
all’affidamento  diretto  dei  lavori  alla  ditta  DANTE  MAGGESI  SRL in  quanto  già  stata  impegnata  in 
analoghi interventi per l’Amministrazione Comunale dimostrando competenza, professionalità, tempestività 
nella  soluzione delle  problematiche di  lavoro oltre  a  mantenere  la  dovuta  correttezza e  discrezione  nei  
confronti degli uffici richiedenti;
 
Vista l’offerta in data 14/11/2014 con cui  la ditta DANTE MAGGESI SRL si  dichiara immediatamente 
disponibile ad eseguire gli interventi in questione offrendo un ribasso del 23,20% sull’importo dei lavori a 
base d’asta;

Tenuto conto che in virtù del ribasso offerto il quadro economico della spesa risulta essere il seguente:

CIG Z3D11DCC50

a) lavori  al  netto del ribasso d’asta del  23,20% (di cui € 936,50 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e di € 5.076,51 per costo 
manodopera non soggetto a ribasso d’asta)

€ 19.835,90

b) per IVA 22% € 4.363,90
SOMMANO € 24.199,80

c) per incentivo progettazione 1,75% € 420,20
d) per polizza progettista e relativi oneri € 190,00
e) per polizza verificatore del progetto e relativi oneri € 190,00

TOTALE € 25.000,00

Ritenuto, quindi, con il presente atto di approvare gli elaborati di cui al progetto definitivo n. 288/2014 e di  
affidare direttamente l’esecuzione dei lavori in oggetto, a cottimo fiduciario, alla ditta suddetta per l’importo  
netto di € 19.835,90 (di cui € 936,50 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e di € 5.076,51 per  
costo manodopera non soggetto a ribasso d’asta) oltre IVA al 22%; 

Ritenuto,  altresì,  opportuno  assumere  i  relativi  impegni  di  spesa  per  i  lavori  a  favore  della  ditta,  per  
l’incentivo progettazione e per polizza progettista e polizza verificatore del progetto attingendo all’impegno 
n. 2014/5855 – capitolo n. 38910 di cui alla determinazione di delega di procedura n. 2014/10662;

Dato atto che la copia informatica dei documenti, allegati quali parte integrante del presente provvedimento,  
sono conformi agli originali cartacei conservati presso questa Direzione;

    Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

    Visto il D.lgs. 163/06;

   Visto il DPR 207/2010;

    Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

    Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

    Visto il vigente regolamento sui contratti;

    Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11624



DETERMINA

1. di approvare gli elaborati progettuali, dettagliatamente specificati in premessa, predisposti dalla 
Direzione  Servizi  Tecnici  per  il  progetto  definitivo  n.  288/2014 relativo  ai  “Lavori  per  lo 
spostamento di terra dal cimitero di S. Lucia al cimitero di Trespiano e modesti interventi 
di  manutenzione ordinaria correlati  ” per l’importo complessivo di  €  30.094,30,  articolati 
secondo il quadro economico delineato in narrativa che qui si intende richiamato;

2. di affidare l’esecuzione dei detti lavori, tramite affidamento diretto a cottimo fiduciario, alla ditta  
DANTE MAGGESI  SRL (Codice beneficiario  n.  18674)  per l’importo al  netto  del  ribasso 
d’asta  del  23,20%  di  € 19.835,90 oltre  Iva  al  22%;  l’affidamento  viene  fatto  sulla  base 
dell’offerta, valutata congrua, e del capitolato speciale d’appalto che si approva con il presente  
provvedimento,  il  cui  contenuto  verrà  richiamato  nel  successivo  atto  di  impegno  da  far 
sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

3. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa 
che qui si intende espressamente richiamato;

4. di impegnare la somma complessiva di € 25.000,00, assumendo i relativi sub-impegni di spesa a 
valere  sull’impegno  n.  14/5855  di  cui  alla  determinazione  di  delega  n.  2014/10662,  con  la 
seguente articolazione e come da aspetti contabili del presente atto:

 €  24.199,80 (lavori + IVA) a favore della predetta Impresa CIG Z3D11DCC50;

 €  420,20 per incentivo progettazione;

 € 190,00 per polizza progettista ed oneri fiscali - CIG 48462346CE;

 € 190,00 per polizza verificatore del progetto ed oneri fiscali - CIG 48462346CE;

Le somme accantonate per polizza progettista e relativi oneri fiscali e per verificatore del progetto e relativi  
oneri  fiscali  saranno da liquidare successivamente,  come premio e imposte di  legge,  alla Compagnia  di  
Assicurazioni  ASSIGECO SRL-Lloyd  Correspondent  con sede legale  in  Via  C.  Crivelli  n.  26 –  20122 
Milano (codice beneficiario n. 45457) tramite bonifico presso l’istituto Banco di Brescia - via Silvio Pellico 
n. 10 - 20121 Milano–IBAN IT79V0350001630000000056550;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento delle opere di cui trattasi è il sottoscritto 
Ing. Filippo Cioni;

6. di dare atto della dichiarazione del RUP per l’esclusione del conflitto di interessi nei confronti  
della  ditta  DANTE  MAGGESI  SRL,  ditta  affidataria  dei  lavori  in  oggetto  e  nei  confronti 
dell’oggetto dell’affidamento, contenuta nella nota in data 10/11/2014 (allegata integrante).

ALLEGATI INTEGRANTI

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11624



- VERBALE DI VALIDAZIONE PROGETTO
- VERBALE DI VERIFICA DEL PROGETTO
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
- DISCIPLINARE
- RELAZIONE TECNICO-ECONOMICA
- NOTA DI AFFIDAMENTO
- DICHIARAZIONE RUP PIANO ANTICORRUZIONE
- SCHEDA DEFINIZIONE MODALITA' AFFIDAMENTO LAVORI
- ELENCO PREZZI UNITARI
- OFFERTA DITTA

Firenze, lì 01/12/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Filippo Cioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 38910 0 14/005855 01 24199,8
2) 38910 0 14/005855 02 420,2
3) 38910 0 14/005855 03 190
4) 38910 0 14/005855 04 190

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 01/12/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/11624


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE
	DETERMINA

